Quod Symeon Metaphrastes ad augendum cultum Sanctorum olim fecisse legitur, id subsequentibus sæculis, non sine piorum applausu fecerunt viri docti et pii, inter quos nominare placeat Jacobum de Voragi-

1381

ne, Petrum de Natalibus, Lipomanum, Surium, Ribadeneiram, Rosweydam, Bollandum cum sociis, Gyry, et Albanum Butler, qui omnes, ad unum, vestigia Symeonis Metaphrastæ sæculi, plebi Christianæ plurimum suis scriptis profuerunt.

Cæterum habent et ipsi historici et viri critici, unde Symeoni Metaphrastæ gratias agant: nam, ut merito observat R. P. Honoratus a Sancta-Maria in *Observationibus ad regulas critices*, quarum fragmentum infra edemus, ipsi Millemont, Baillet, Launoy, acta a Symeone Metaphraste servata laudare coguntur et laudant; et ne sibimetipsis contradicere aut Metaphrastæ aliquid deferre videantur, ea laudant sub nomine Surii aut Bollandi, qui eadem Acta a Metaphraste accepta suis collectionibus inseruerunt. J. Bollandus autem, hypercriticis istis æquior, Symeonis Metaphrastæ patrocinium aperte suscipit et laudem ejusdem candidè proclamat. Postquam enim in Præfatione *Actis Sanctorum* præmissa debita encomia Eusebio Cæsariensi tribuisset, ita de Symeone disserit:

• Laudabile Eusebii studium alii deinceps imitati. Celeberrimus eo in genere Symeon Metaphrastes, qui et Logotheta dictus, ab illustri, quam Constantinopolitano in palatio gessit, dignitate. De cujus viri ætate, vitæ instituto, lucubrationibus, quia multa perperam scripta a viris etiam non indoctis, breviter dicere constitui. Ætatem ipse suam indicat in Vita S. Theoctistes Lesbix, quam x Novembris dabimus. Illius Vitæ auctorem esse Metaphrasten, non alium quempiam anonymum scriptorem, probat Leo Allatius testimonio Michaelis Pselli, e cujus ode 5 in Metaphrasten ista recitat: Το πρώτον σου σύγγραμμα ἐκ προνοίας θεοῦ καὶ διαιτίας γέγονε τοῦ ἱεροῦ προσβύτου καὶ μοναχοῦ, Σωμῶν θεοπέριε, ὃν ἐν Πάρῳ τῇ νήσῳ τεθεώρηκας. *Prima tua commentatio ex divina providentia et colloquio facta est sacri senis et solitarii, Symeon admirabilis quam in Paro insula vidisti.* Plenius colloquium in Theoctistes virginis Vita refertur. Addit Psellus: Ἀξίως ἐξῆμνησας τῆς Λεσβίας τὰ λοιπὰ καὶ θεὰ ἀγωνίσματα θεοκρίστου τῆς ὄντως, ἀγγελικὸν μικροῦ καὶ ἀσώματου τελεσάσης πανσόφως τὸ πολίτευμα. *Pro dignitate laudasti Lesbix industria et divina certamina vere Theoctistæ (id est a Deo fabricatæ), quæ angelicum prope et incorporeum vitæ modum sapienter tenuit.* Qua vero occasione in Parum venerit, et sanctissimæ virginis præclara facinora ex anachoreta didicerit, ipse indicat Metaphrastes: Γενομένην μοί ποτε κατὰ τὸν Πάρῳ γέγονα δὲ, καὶ γὰρ ἐπὶ Κρήτην διέπλεον ὑπὸ τοῦ μακαρίτου Λεόντος ἐκείσε πεμφθεὶς, Λεόντος φημι τοῦ εὐτυχῶς ὄντος βασιλέως, καὶ τὴν εὐτυχίαν Ῥωμαίων τῷ τάφῳ ἀναθάψαντος· ἐπεμπόμην καὶ συστρατευόμενος Ἡμερῶν τῷ πάντῳ, τῷ στρατηγικωτάτῳ δηλαδὴ, καὶ ἄρχοντι τοῦ τε δρόμου καὶ τοῦ στόλου παντὸς ἢ τότε ἀληθέστερον καὶ αὐτῶν εἶπεν τῶν παθῶν· καὶ ἵνα μὴ τὸ πολλῶν ἐγκωμίων ἄξιον τῆς στρατηγίας ἐκείνου πάρεργον ποιησάμενος, καὶ μικρὰ τούτου μνηθεὶς ἀτιμάσω νῦν ἄνδρα, ἐπὶ τὸν παρούσαν τέρας ὑπόθεσιν εἶμι, ἐκείνου κατὰ κειρὸν μνησθησόμενος· ἐπετελλόμεν τοιγαροῦν τοῦτο μὲν ἐκείνῳ συστρατευόμενος, καὶ προδιδαζόμενος εἰς πῆραν στρατηγικήν, ὅσα πῶλος μερήρι, πρὸς τὰ γενναϊότατα τοῦ στρατηγημάτων συγχάριον· οὕτω γὰρ ἦν μακαρίτου μου βασιλέως σκοπός· τοῦτο καὶ προσβευόμενος πρὸς τοὺς τὸν Κρήτην ἔχοντας Ἀραχας. *Cum aliquando in Paro essem insula: sui autem nam in Creta navigabam a Leone beatæ memorix eo missus; Leone inquam illo vere fortunato imperatore, qui ipsam Romanorum felicitatem secum videtur in sepulcrum intulisse. Mittebur autem militaturus cum clarissimo illo Himerio, utpote ducendū exercitus peritiasimo, Dromi præfecto (sive Logotheta), qui universæ classi imperabat, aut, ut verius dicam, ipsis animi perturbationibus: sed ne multis efferendam laudibus illius peritiam belli administrandi obiter allingens, levi ejus facta mentione, uedecus ei potius videur inussisse, ad propositam interea narrationem redeo, de eo opportunius dicturus alias. Mittebar igitur partim cum eo militaturus, et ad imperatoriæ artis documentum aliquod promovendus, ut equuleus matri solet, ad præclara ejus stratagemata assiliens (id enim præcipue Augustus spectabat); partim ut ad Arabas Cretam obtinentes legatione fungerer.* Varias Himerius Logotheta expeditiones navales Leone imperante suscepit, donec tandem ad Samum insulam mense Octobri anno 914 adversus ccc Agarenorum naves infeliciter commisso prælio, propterea ab Alexandro imperatore, Leonis fratre, in Calyporum monasterium relegatus, haud longo post tempore ærumnis confectus obiit. Quam hic Metaphrastes memorat expeditionem, cui et ipse interfuerit, ea videtur quam Curopalates et Cedrenus tradunt confectam decem ante Leonis obitum annis, cum Symeon secretarius (qui idem ipse Metaphrastes videtur fuisse) centum auri libras a Rodophyllo Cubiculario in itinere relictas, Leoni Tripolitæ apostatæ dedit, ne Thessalonicam captam everteret: quod illius factum ita gratum fuit imperatori, ut eum patricium et primum secretarium renuntiavit.